
цеетвенно-
политинеская 
городская газета

Г

А Р Г- ’ * I
♦

,  ’  -  ! V .  . ( '  •

■ , » » •  _  I  ■  1
1 ■  *  '

С _ _ 1 1 1 1 Э И И И И И И И

Газета выходи! с I июля 1956 гида

№ 64 (8.648) Понедельник. 5 то н я  1995 года иена свободная

Президент Республики Уз­
бекистан Ислам Каримов 2 
июня принят главу регио­
нального представительства 
М ирового банка Парвеза Ха­
сана. ,

Руководитель нашего госу­
дарства отметил плодотвор­
ность сотрудничества с  меж­
дународными финансовыми 
организациями и института­
ми, конкретно с М ировым 
банком. Он, в частности, под­
черкнул, что программы, осу­
ществляемые в сотрудниче­
стве с  М ировым банком, яв­
ляются важным фактором в 
обеспечении успеха проводи­
мых в стране экономических 
реформ.

Парвез Хасан отметил все 
более расш иряющ ееся сот­
рудничество между Узбекис­
таном и М ировым банком. В 
настоящее время М ировой 
ба н к  не о гр а н и ч и в а е т ся  
лишь финансовой поддерж­
кой, а планирует оказание ак-

НА СН И М К Е: во время приема. Ф ото Р. ДЖ УМ АН И ЯЗОВА.

тивного содействия в деле 
претворения в жизнь экон о­
мических реформ.

В ходе беседы состоялся

обмен мнениями о  результа­
тах и перспективах сотрудни­
чества.

На приеме присутствовал

председатель правления Це 
нтрального банка Узбекиста 
на Ф. Муллажонов.

• (УзА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О мерах по дальнейшему развитию региональных 
высших учебных заведений Республики Узбекистан

В целях повышения качества 
подготовки специалистов в выс­
ших учебных заведениях, соз­
данных в областных центрах, ук­
репления их научно-интеллек­
туального потенциала и мате­
риально-технической базы Каби­
нет Министров постановляет:

1. Министерству высшего и 
среднего специального образо­
вания, Министерству народно­
го образования, министерствам 
и ведомствам, имеющим подве­
домственные вузы:

направить совместно с Акаде- 
иО мией наук и Узбекской Акаде­

мией сельскохозяйственных наук 
в вышеуказанные вузы видных 
ученых, высококвалифицирован­
ных преподавателей из учебных 
заведений и академических инс­
титутов г. Ташкента для веде­
ния педагогической и научной 
деятельности, предусмотрев ус­
тановление им надбавок в раз­
мере до 50 процентов к должно­
стным окладам в течение пяти

лет постоянной работы;
ввести в практику команди­

рование на период учебных се­
местров опытных профессоров 
и преподавателей учебных заве­
дений г. Ташкента в регио­
нальные вузы для чтения кур­
сов лекций и ознакомления с 
новыми достижениями науки, 
техники и технологий; '

в целях эффективного ист. 
пользования вузовского научно­
педагогического потенциала и 
материально-технических ресур­
сов до 1 июля 1995 года перес­
мотреть сеть областных филиа­
лов вузов и внести предложе­
ния в Кабинет Министров о це­
лесообразности передачи их в 
качестве факультетов, учебных 
подразделений в областные ву­
зы;

ежегодно в вузах г. Ташкента 
выделять места в аспирантуру и 
докторантуру для целевой под­
готовки высококвалифицирован­
ных специалистов, направляе­

мых из областных вузов;
организовать при вузах спе­

циализированные колледжи, 
гимназии, лицеи с привлече­
нием их профессорско-препода­
вательского состава с оплатой тру­
да по ставкам высших учебных 
заведений;

в целях улучшения с о ­
циального развития вузов раз­
решить сдавать свободные по­
мещения во временную аренду 
на договорной основе без ущер­
ба учебной и воспитательной ра­
боте. Освободить средства, пос­
тупающие от аренды вузовских 
помещений, от налогообложения 
в местный бюджет при условии 
целевого направления этих 
средств на укрепление мате­
риально-технической базы учеб­
ного процесса;

разрешить вузам направлять 
часть собственных внебюджет­
ных средств на материальное сти­
мулирование преподавателей и 
сотрудников;

разработать совместно с Ми­
нистерством финансов Респуб­
лики Узбекистан и утвердить по­
ложение о порядке материально­
го стимулирования работников 
высших учебных заведений за 
счет собственных внебюджетных 
средств.

2. Хокимиятам областей уста­
новить порядок внеочередного 
предоставления жилой площади 
преподавателям и специалистам, 
прибывающим из ведущих учеб­
ных заведений республики по 
направлениям министерств и ве­
домств.

3. Контроль за выполнением 
постановления возложить на от­
дел образования и науки Каби-юр

М1нета министров.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
31 мая 1995 года.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан 

О приеме в высшие учебные заведения Республики Узбекистан в 1995/96 учебном голу
В целях оказания государст­

венной поддержки в деле подго­
товки высококвалифицирован­
ных специалистов и обеспече­
ния социальной справедливос­
ти в качественном подборе аби­
туриентов на первые курсы выс­
ших учебных заведений Каби­
нет Министров постановляет:

1. Утвердить общие показате­
ли приема в высшие учебные 
заведения Республики Узбекис­
тан по подготовке бакалавров в 
1995/96 учебном году в количе­
стве 22.250 человек.

Установить норматив соотно­
шения численности студентов на 
одного преподавателя из расче­
та: 1:8 — подневной, 1:15 — по 
вечерней и 1:35 — по заочной 
формам обучения. Организовать 
прием абитуриентов по рейтин­

гов ой  системе с учетом баллов, 
Набранных в результате тестиро­
вания.

Согласиться с предложением 
Министерства высшего и сред­
него специального образования 
Республики Узбекистан об отме­
не, начиная с 1995/96 учебного 
года, набора гга вечернее обуче­
ние как неэффективной формы 
подготовки специалистов.

2. Разрешить высшим учеб­
ным заведениям осуществлять 
прием студентов до 20 процен­
тов в пределах утвержденного 
показателя приема иа платно ко­
нтрактной основе по рейтинго­
вой системе из числа абитуриен­
тов, участвовавших в тестирова­

нии, с обязательной компенса­
цией ими ежегодно 20 процен­
тов всех расходов за обучение.

3. Для решения вопросов, свя­
занных с организацией приема 
в учебные заведения Республи­
ки Узбекистан, образовать спе­
циальную Государственную ко­
миссию.

Кабинету Министров при 
необходимости внести измене­
ния в Положение о Государст­
венной комиссии по приему в 
учебные заведения.

4. Министерствам и ведомст­
вам в недельный срок внести на 
утверждение Государственной 
комиссии распределение установ­
ленных общих показателей прие­
ма для подведомственных вузов 
по направлениям и специальнос­
тям высшего профессионально­
го образования в разрезе форм и 
языков обучения.

5. Министерству высшего и 
среднего специального образо­
вания:

совместно с Министерством 
финансов, Государственным ко­
митетом по прогнозированию и 
статистике разработать и предс­
тавить до 1 июля 1995 года на 
утверждение Кабинета Минист­
ров Положение о платно-конт- 
рактной форме обучения и по­
рядке расходования поступив­
ших средств;

разработать и внести в Каби­
нет Министров положения о под­
готовке бакалавров и магистров 
с учетом профили высших учеб­

ных заведений;
подготовить проект решения 

об откры тии, начиная 
с 1996/97 учебного года, магист­
ратуры в вузах г. Ташкента по 
перечню специальностей, исходя 
из потребностей республики и 
наличия имеющегося в учебных 
заведениях научно-интеллек­
туального потенциала;

обеспечить широкое и интен­
сивное изучение студентами ино­
странных языков, являющихся 
основными средствами между­
народного общения. Ввести с 1 
сентября 1995 года во всех вузах 
факультативные занятия по изу­
чению английского, немецкого, 
французского языков, предус­
мотрев меры экономического 
стимулирования овладения язы­
ками, а с 1996/97 учебного года 
введение государствеиного экза­
мена;

совместно с друг ими минис­
терствами и ведомствами, имею­
щими подведомственные выс­
шие учебные заведения, в соот­
ветствии с постановлением Ка­
бинета Министров от 10 декаб­
ря 1994 года N 594 осуществить 
целевой набор в пределах уста­
новленной численности приема 
по рейтинговой системе путем 
тестирования абитуриентов по 
заявкам предприятий концерна 
«Кызылкумредметзолото* и Ал- 
малыкскою гор* ю-металлургичео- 
кого комбината на основе зак­
люченных договоров, предусмот­
рев полную компенсацию рас­

ходов за обучение.
6. Разрешить Государствен­

ной комиссии по приему в учеб­
ные заведения осуществлять в 
пределах установленной числен­
ности приема целевой набор аби­
туриентов для предприятий, кон­
цернов, корпораций по их заяв­
кам на условиях полной ком­
пенсации расходов за обучение.

7. Министерству народного 
образования и Министерству зд­
равоохранения разработать в по­
рядке эксперимента и внести на 
утверждение Кабинета Минист­
ров в 10-дневный срок предло­
жения по гарантированному и 
равномерному обеспечению всех 
областей, включая удаленные и 
труднодоступные районы, ква­
лифицированными педаюгами и 
врачами из числа выпускников 
подведомственных вузов.

8. Министерству финансов 
скорректировать предвари­
тельные прогнозные показатели 
бюджета с учетом утвержденных 
общих показателей приема в выс­
шие учебные заведения на 1995/ 
96 учебный год.

9. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз­
ложить на заместителя премьер- 
министра С. Саидкасымова.

Председатель 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
31 мам 1995 г.

За строкой Указа

Платить нужно вовремя
12 мая вышел в свет очень своевременный Указ Прези­

дента Республики Узбекистан Ислама Каримова «О мерах по 
повышению ответственности руководителей предприятий и 
организаций за своевременность проведения расчетов в на­
родном хозяйстве». Указ этот призван упорядочить систему 
взаиморасчетов, а значит, благотворно повлиять на эконо­
мические взаимоотношения между предприятиями, 
больше стабилизировать финансовую систему респуб 
укрепить национальную валюту.
&  Неплатежи давно стали прит гавщики этого предприятия 
чей во языцех. Они сдерживают В подобном положении се 
развитие производства, из-за годни находится, например,

производетвеи ное объедщгение 
«Ташсельмаш*. На его работу, 
как и на деятельность других 
заводов и организаций респуб­
лики, конечно же, повлиял раз­
рыв хозяйственных связей. Это 
сказалось, в первую очередь, на 
снижении выпуска основной

еще 
лики,

развитие произволе 
них сворачиваются произведет 
венные программы. Иной раз 
неоплаченная продукция грозит 
даже остановкой предприятия- 
изготовителя, ведь ему нечем 
расплатиться за энергию, мате 
-калы, сырье, комплектующие. 
' свою очередь страдают и носВ

кции — хлопкоуборочных 
комбайнов. С другой стороны, 
заводчане стали расширять ас­
сортимент своей продукции, ос­
воили выпуск новых сельхозма­
шин — картофелекопалки, кор­
моуборочного комбайна, това 
ров народного потребления, ко­
торых завод выпускает сегодня 
более ста наименований.

И все-таки перед труженика­
ми объединения остро стоит ион- 
рос неплатежей. Вещ, на сегод­
няшний день потребители про­
дукции ПО «Ташсельмаш», а
это в основном сельхозирелп 
риятия, задолжали заводу з2 
миллиона сумов. Совсем недав­
но эта сумма была значительно 
большей — она составляла 67 
миллионов, Благодаря дея­
тельности правительства респуб­
лики ее удалось уменьшить.

Продукция, выпускаемая 
«Ташсельмашем», другими пре 
дприятиями сельхозмашшюст
роения, нужна дехканам, а поэ-

тому просто необходимо уделять 
сельскому хозяйству еще Польше 
внимания. Конечно же, при 
этом не воспитывая иждивен­
ческих настроений.

ПО «Ташсельмаш», несмот­
ря на нелегкий период станов­
ления рыночной экономики, 
ищет новые пути развития 
производства, его расширения, 
модернизации. Рассматривают­
ся и предложения иностранных 
партнеров, налаживаются кон­
такты с ближним и дальним за 
рубежьем. Но, конечно же, эга 
работа будет более плодотвор­
ной при стабилизации взаимо­
расчетов между предприятиями. 
Это улучшит их финансовое по­
ложение, а значит, послужит де­
лу укрепления экономики, на­
циональной валюты. Именно 
этомуислужит вышеназванный 
Указ Президента Республики Уз 
бекистан, на это он и направ­
лен.

О. СТАРОДУБЦЕВ.

УКАЗ
Президента Республики

Узбекистан
О МЕРАХ ПО АКТИВИЗАЦИИ УЧАСТИЯ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
в ВОЗРОЖДЕНИИ ВЕЛИКОГО 

ШЕЛКОВОГО ПУТИ и  РАЗВИТИЮ 
МЕЖДУНАРОДНОГО ТУРИЗМА В

РЕСПУБЛИКЕ
В целях возрождения Вели­

кого шелкового пути — важ­
нейшего международного турис­
тического маршрута, широкого 
привлечения зарубежных турис­
тов, а также создания современ­
ной индустрии туризма в стра­
не:

1. Организовать в городах Ве­
ликого шелкового пути — Са­
марканде, Бухаре, Хиве и Таш­
кенте специальные открытые 
экономические зоны по между­
народному туризму.

2. В аэропортах и на желез­
нодорожных вокзалах указанных 
городов ввести для иностранных 
туристов упрощенный порядок 
таможенного оформления, соот­
ветствующий международным 
нормам, а также специальные 
таможенные зоны для транзит­
ных туристов.

3. Освободить от всех видов 
налогов вновь образуемые ту­
ристические организации и пре­
дприятия в этих городах на пе­
риод с момента создания до по­
лучения первой прибыли, но не 
более трех лет с даты регистра­
ции.

Установить, что указанные 
организации и предприятия в 
первый год получения прибыли 
(дохода) уплачивают 50 процен­
тов налога на прибыль (доход), 
во второй год - -7 5  процентов, 
начиная с третьего года — 100 
процентов.

4. Освободить в дополнение 
к представленным льготам от уп­
латы налога на вывозимую при­
быль сроком на 5 лет иностран­
ных инвесторов, создающих сов­
местные предприятия в сфере 
туризма в Самарканде, Бухаре, 
Хиве и Ташкенте.

5. Министерству иностран­
ных дел, Министерству внутрен­
них дел в двухмесячный срок 
установить единую визу для за­
рубежных туристов, действую­
щую на всей территории рес­
публики, кроме объектов, опре­
деленных законодательством Рес­
публики Узбекистан.

6. Рекомендовать коммерчес­
ким банкам предоставлять пре­
дпринимателям при строительст­
ве ими частных гостиниц и 
объектов гостиничной инфраст­
руктуры кредиты со сроком по­
гашения не менее пяти лет.

7. Национальной компании 
«Узбектуризм* совместно с На­
циональным банком внешнеэ­
кономической деятельности соз­
дать инвестиционный банк — 
Узсаехатинвестбанк и обеспечить 
контроль за строго целевым ис­
пользованием аккумулируемых 
средств.

Центральному банку и Ми­
нистерству финансов Республи­
ки Узбекистан в 15-дневный срок

внести предложения об источ­
никах формирования уставного 
фонда и мерах по поддержке Уз- 
саехатинвестбанка.

8. Образовать Межведомствен­
ный совет по туризму при Ка­
бинете Министров, определив 
основными задачами его дея­
тельности:

углубление экономических 
реформ в сфере туризма;

координацию формирования 
сети малых и средних гостиниц, 
мотелей и кемпингов на уровне 
мировых стандартов;

содействие созданию совре­
менной индустрии развлечений, 
культурных и спортивно-оздоро­
вительных центров;

организацию широкой про­
паганды и сохранения уни­
кального туристического потен­
циала и историко-культурного 
наследия;

проведение в системе туриз­
ма скоординированной научно- 
технической и инвестиционной 
политики;

обеспечение подготовки и пе­
реподготовки кадров в сфере ту­
ризма.

9. Национальной компании 
«Узбектуризм*, Министерству 
по делам культуры, Академии 
наук, Республиканскому обще­
ству охраны памятников совме­
стно с заинтересованными орга­
низациями в двухмесячный 
срок разработать и внести на рас­
смотрение Межведомственного 
совета проект национальной 
программы «Мерею* по восста­
новлению, благоустройству и ис­
пользованию архитектурных, ар­
хеологических, исторических и 
культурных памятников, распо­
ложенных в древнейших горо­
дах Великого шелкового пути.

10. Возложить персональную 
ответственность за своевремен­
ное решение всех вопросов, свя­
занных с развитием международ­
ного туризма, на руководителей 
компаний «Узбектуризм*, «Уз­
бекистон хаво йуллари*, «Узбе­
кистон темир йуллари*, Минис­
терства внутренних дел, Минис­
терства иностранных дел, погра­
ничных и таможенных служб.

И. Министерству юстиции 
разработать и внести предложе­
ния по изменению и дополне­
нию законодательства, вытекаю­
щие из настоящего Указа.

12. Кабинету Министров в 
двухнедельный срок принять 
соответствующие постановления 
по исполнению настоящего Ука­
за.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
2 июня 1995 года.

Для вас, горожане

В интересах пассажира
Летние хлопоты всегда неиз­

менны, несмотря ни на какие 
сложности. Тысячи ташкентцев 
отправляются в гости к родным, 
на отдых, и многие сетуют, что 
бесплатно можно провезти все 
го лишь 20 кг. И вот, учиты­
вая многочисленные пожелания 
пассажиров, количество бесплат­
ною  груза нынче увеличилось.

Об этом рассказывает на­
чальник рекламно-информа­
ционного отдела комплекса бро­
нирования и продажи авиаби­
летов НАК «Узбекистон хаво 
йуллари* Римма КУЗЬМИНА:

— Национальная авиакомпа­
ния в интересах своих пассажи­
ров решила увеличить норму 
провоза бесплатного багажа. На 
линиях СНГ она составляет 25 
кг, на международных первого

класса обслуживания — 45 кг, 
бизнес-класса — 35, экономи­
ческою — 25 кг.

А тем, кто летит в Нью-Йорк, 
повезло еще больше. На этот 
рейс норма провоза багажа — 40 
кг в экономическом классе, 50 
кг — бизнес-классе, 60 кг — 
первом.

Кроме того, с 1 июня обрат­
ный билет можно приобретать 
за 30 дней до нужной вам даты, 
а имеющим на руках путевки 
на отдых — за 40.

И еще. С 4 июня начинается 
регулярное сообщение между 
Ташкентом и Афинами. Само­
лет Ил-62 вылетает в столицу 
Греции по воскресеньям в 9.55 
местного времени, а через четы­
ре часа вы уже приземлитесь в 
Афинах.

К 10О-летию мирового кинематографа

Дни корейского кино
Во Дворце искусств имени 

А. Навои прошло торжественное 
открытие Дней корейского ки 
но в Узбекистане. Фестиваль ки 
полент проводится Фондом 
культуры республики совмест­
но с посольством Республики 
Корея, любезно предоставив­
шим киноленты дли показа в 
Ташкенте и столичной области. 
Ис иол н я ющий обяза 11 ноет и 
председателя правления фонда 
Т А. Гургунов подчеркнул, выс 
тупая на открытии дней, что 
такие праздники станут еще од­
ной вехой в развитии связей 
узбекскою и корейского наро­
дов, помогут им лучше узнать 
и понять друг друга. Гости пра­

здника кино, среди которых бы 
ли известные кинематографис­
ты Узбекистана, представители 
посольств, аккредитованных в 
Узбекистане, деловые люди, пос­
мотрели интересную щннрамму 
Ташкентского юродского ко­
рейскою общества «Возрожде­
ние*, Состоялась также благот­
ворительная лотерея В интерес­
ной программе активное учас­
тие приняли спонсоры — фир 
ма * Нурон ЛТД*, «Технезис Ин 
фо групп».

Праздник, посвященный КИК 
летию мирового кино, помогли 
проводить и друг ие фирмы.

Соб. инф.

И н ф о р м б ю р о
В республике
• Кабинет Министров Республики Узбекистан принял поста­

новление «О выполнении программы I квартала и ожидаемых 
итогах реализации экономических реформ за первое полугодие 
1995 года*.

• Заместитель премьер-министра республики Ю. Пайгин 
принял Чрезвычайного и Полномочного Посла Республики Мол­
дова в Узбекистане Н. Дудэу по его просьбе. Были обсуждены 
проблемы осуществления взаимных поставок, предусмотренных 
соглашением о торгово-экономическом сотрудничестве.

• В Конликульском районе введена в строй малая электрос­
танция мощностью 35 киловатт. Она позволит полностью удов­
летворить потребности района в электроэнергии.

• 750 тысяч долларов США выделило Узбекистану прави­
тельство Швейцарии по линии ООН в благотворительном по­
рядке на нужды здравоохранения республики.

• В Ташкенте состоялось официальное открытие регионального 
представительства Международного комитета Красного Креста.

• По индивидуальным заказам сейчас скроит жилье АО 
«Нукус уй-жай курлысы*.

• За 10 млн. 600 тыс. сумов при стартовой цене в 3 млн. 686 
тыс. сумов была приобретена на аукционе крупная молочно­
товарная ферма вместе с земельными угодьями, техникой в 
Ферганской области. Владельцем фермы стал зоотехник X. Бара­
тов.

• 30 новых рабочих мест создано в производственных цехах 
ургенчского МГ1 «Равшан*, которое специализируется на изго­
товлении столярных изделий, других битовых товаров первой 
необходимости.

• В Пробирной палате Комитета драгоценных металлов и 
драгоценных камней Узбекистана продемонстрированы приборы 
известной германской фирмы «Спекгро аналитикал ин стру­
ме не*, недавно -закупленных для золотодобывающей отрасли 
республики. Эти приборы позволяют без физического вмеша­
тельства оперативно выдавать анализы на концентраты сложных 
руд, слитковое золото или ювелирные изделия.

В Содружестве
• В субботу практически в том же районе Северного Сахали­

на ощущались подземные толчки силой до 4,2 балла. Как утве­
рждают ученые, это явление особой опасности не представляет — 
идет сброс оставшейся энергии. Наблюдатели ООН, прибывшие 
в район Нефтегорска, отметили, что им нигде не доводилось 
встречаться с такой четкой организацией спасательных работ.

• Исполнилось 40 лет космодрому Байконур. В честь этой 
даты в городе Ленинске прошли военный парад, демонстрация 
трудящихся, встреча ветеранов космодрома.

• Мировой банк выделил Кыргызстану кредит в 45 млн. 
долларов США для реорганизации финансового сектора эконо­
мики этой республики.

• Как ожидается, сегодня главнокомандующий ВС России 
президент Б. Ельцин должен рассмотреть и принять решение по 
рапорту генерал-лейтенанта А. Лебедя об отставке с поста коман­
дующего 14-й армии и увольнении из Вооруженных Сил.

• 12-я застава Московского погранотряда на таджикско-афга­
нской границе вновь в субботу подверглась обстрелу ракетными 
снарядами. Пограничниками пресечена попытка перехода грани­
цы, при этом один нарушитель был убит. Эти действия расцени­
ваются как грубейшее нарушение соглашения о перемирии до 26 
августа.

• МИД Армении заявил, что Армения приостанавливает свое 
участие в армяно-азербайджанских переговорах по Нагорному 
Карабаху, проводимых по инициативе ОБСЕ, после очередного 
взрыва газопровода, питающего Армению.

• Украина не подпишет соглашение о таможенном союзе 
СНГ в том виде, которое предлагается сейчас, заявил президент 
Украины Л. Кучма, поскольку тогда начнется быстрое «вымыва­
ние* товаров с украинского внутреннего рынка, считает глава 
государства.

Кроме того, президент обратился к народу с призывом под­
держать его решение о проведении 28 июня всеукраинского 
опроса населения о его доверии президенту и Верховному Сове­
ту.

• После тяжелых боев федеральные войска полностью овладе­
ли поселком Ведено — опорным пунктом дудаевских боеви­
ков.

В мире
• 121 заложник из числа военнослужащих сил ООН был 

освобожден боснийскими сербами. В основном это — представи­
тели канадского, шведского и французского контингента мирот­
ворческих сил. Совет Безопасности ООН приветствовал это 
решение боснийских сербов.

• По мнению исполнительного председателя специальной 
комиссии ООН Рольфа Экеуса, проблема возможного создания 
в Ираке химического и биологическою оружия не снята с 
повестки дня.

• В ФРГ, хотя она, по мнению экспертов, не является очень 
неблагополучной в экологическом плане страной, прошел од­
нодневный ве^отур под девизом «Передвигаемся без автомоби­
ля*. В нем приняли участие более 500 тысяч человек. В результа­
те столь массового мероприятия в защиту окружающей среды 
власти приняли решение запретить появление на дорогах авто­
мобилей старше пяти лет, с устаревшим дизельным двигателем, 
без специального анализатора и т. д.

• ЮНЕСКО выразила протест в связи со строительством 
израильскими муниципальными властями пешеходного тонне­
ля под центральной частью Иерусалима, где расположена, в 
частности, знаменитая Стена плача.

• В столице Малайзии Куала-Лумпуре проходит очередной 
раунд американо-северокорейских переговоров о поставках в 
КНДР дегководных ядерных реакторов.

Декада экологии и здоровья
Мастера искусств в защиту 
окружающей среды

Продолжается программа 
Дней экологии и здоровья в 
Узбекистане. Вчера, накануне 
Всемирного дня охраны окру­
жающей среды, на летней пло­
щадке Дворца «Туркистон* сос­
тоялся благотворительный кон­
церт. Мастера искусств респуб­
лики отозвались на призыв фон­
да «Экосан* и внесли свой вклад 
в сохранение и улучшение эко­
логической обстановки нашей 
столицы. Средства от этого кон­
церта будут перечислены на ст­
роительство новою мусоропере- 
рабатывающего завода, который 
позволит облегчить решение од­
ной из самых острых проблем 
большого города — проблемы 
бытовых отходов.

Замечательно, что искусство 
явилось самым активным спут­
ником и помощником Дней эко­
логии и здоровья. Об этом го­
ворил и девиз концерта: «Через 
искусство — к экологическому 
обновлению среды обитания, к 
миру гармонии и красоты*.

Мир гармонии и красоты 
можно построить только сооб­
ща. И недаром перед началом 
концерта президент международ*

ного фонда «Экосан* Ю. Шади- 
метов подчеркнул, что экологи­
ческие инициативы фонда наш­
ли подцержку Президента И. 
Каримова и правительства рес­
публики. А присутствовавший 
на концерте Чрезвычайный и 
Полномочный Посол КНР в Уз­
бекистане Гуань Гешуань отме­
тил, что наше молодое незави­
симое государство успело сде­
лать весьма важные шаги в оз­
доровлении экологической обс­
тановки в регионе. О важности 
экологического воспитания го­
ворили юсти вечера, среди ко­
торых были главный к он ­
сультант представителя ООН в 
Узбекистане профессор А. Эрга- 
шев, муфтий М. Абдуллаев и 
народный артист Узбекистана Ф. 
Закиров.

А потом зрителей ждало иск­
рометное выступление ансамб­
ля «Шодлик*, песня «Фергана» 
в исполнении Нуритдина 
Хайдарова и весь прекрасный 
большой концерт, который#го 
ворил о том же, что и вся прог­
рамма декады — о мире красоты 
и гармонии.

Соб. инф.

Футбол

Первое поражение лидера
В XI туре чемпионата рес 

публики по футболу среди ко 
манд высшей лиги, игры кото­
рого прошли в суббогу и воск 
ресснье, первое поражение по 
терпел лидер соревнований «Не 
фгчи*. Беспрожрышную серию 
трехкратною чемпиона страны 
из 46 матчей подряд (с учетом 
днух предыдущих чемпиона тов) 
прервал «Навруз*, обыгравший 
на своем стадионе ферганский 
клуб со счетом 2:0, Мячи за 
били Д. Бабаев и К. Абду ка-
ДЫрОВ.

Центральной встречей тура, 
бесспорно, был поединок меж 
ду входящими в группу лиде­
ров столичными «Пахтакором* 
и М ХСК , завершившийся 
вничью -  1:1. Оба мяча были 
забиты в конце игры. Первыми 
отличились пахтакоровцы (Д 
Назаров), но через несколько 
минут армейские футболисты 
после точною удара О Усман 
ходжаева восстановили равно­
весие в счете. Этот матч МХСК 
провел под руководством ново

го наставника «- мастера спор­
та, заслуженного тренера Узбе 
кистана Александра Иванкова.

Результаты других матчей: 
«Согдиана* - «Динамо* — 2:0, 
(Ерп . Ералиев, М. Зухуров); 
«Политотдел* ~ «Темирйулчи*
— 4:0 (Д. Ирисметов, А, Абду 
раимов — два, А Ш гарев); «Трак 
тор* — «Навбахор* — 1:1 (А 
Ложков — Д. Багынков); АСК
— «Нурафшон* 0:3 (и, Бун* 
то», Ю. Агеев ~ два)’ «Ингиёр*
— «Мапгьал* — 4:0 (Р, Арилов, 
Б. Давлатов — два, А, Саве ли 
чев); «Атласчи* — «Чирчик* — 
1:1 (Ф. ^ргашев - К, Адамян).

После этих игр верхняя часть 
турнирной таблицы выглядит 
следующим образом: «Нефтчи*
— 26 очков. «Нурафшон» 22, 
МХСК и «Навбахор* —ч  
«Пахтакор* — 19,

по 21,

Лучшие бомбардиры сорев­
нований: О. Усманходжаев ( \1Х 
СК) и КХ Агеев («Нурафшон*) 
— по 9 мя^ей, Д. Назаров («Пах 
такор») и Ерл. Ералиев («Сог 
лиана») — по 1. ,

В. СЕРЫЙ.



5 июня 1995 года Вечерний Таш кент

Как уже сообщала наша газета («ВТ» от 2 6  мая с. г.), 
в Ташкентском НИИ судебной экспертизы состоялась 
межведомственная научно-практическая конференция, 
в которой приняли участие представители правоохра­
нительных органов республики. Речь на ней шла об 
использовании достижений науки и техники в правоох­
ранительной деятельности.

По просьбе редакции «Вечернего Ташкента» замес­
титель министра юстиции Республики Узбекистан П. А. 
САМАТОВ предоставил текст своего выступления, кото­
рый мы предлагаем читателям в изложении.

Использование достиже- эксп е р тн ы м  с п е - 
ний науки и техники, пере- циальностям . Наличие 
дового опыта для правоох- высококвалифицирован- 
ранительных органов Респуб- ных специалистов, обла- 
лики Узбекистан приобре- даю щ их д оста точны м  
тает особое значение. опытом и стажем рабо- 

Не является исключением ты, позволяет обеспечить 
деятельность органов юсти­
ции, направленная на -.......-....-...-....................
укрепление правовых I 
основ государства, I 
обеспечение прав и I
интересов граждан. В I 1 Г л  п  А 1 Ш А  *
немалой степени это- I | К ^ 1  г *  у  I  I I
му способствует су- I у  
дебная экспертиза — I
наиболее распрост- I..........' ■' ' .............  ...............
раненный институт уголов-______ качественное выполне- 
ного и гражданского судоп-______ ние в сжатые сроки за- 
роизводства, обеспечиваю-______ дания органов следствия 
щий эффективное использо-_________________________и суда, 
вание достижений науки и_________Высокое качество дея- 
техники в ходе предвари-______ те л ь н о сти  в з н а ч и ­
тельного следствия и судеб-______ тельной степени обус- 
ного рассмотрения дел.__________ловлено тем, что в инс- 

В республике сложилась______ титуте в едином процес- 
система судебно-эксперт-______ се осуществляется науч­
ных учреждений, в целом______ ная и производственная 
удовлетворяющая* потреб-_________________ деятельность, 
ности органов расследова-_________Использование науч- 
ния и суда в научно обосно-______ ных и технических дан- 
ванных экспертных заключе-______ ных, их модификация с 
ниях, имеющих доказа-______ целью решения крими- 
тельственное значение. По______ налистических задач оп- 
общему признанию, веду-______ ределяются прежде все- 
щая роль в этой системе при-______ го потребностями судеб- 
надлежит Ташкентскому______ ной и следственной прак- 
научно-исследовательскому___________________________ тики , 
институту судебной экспер-_______Как всем известно, за пос- 
тизы имени X. Сулеймано-____ ледние годы возросли тре- 
вой.____________________________бования к правоохрани- 

О р га н и зо в а н н ы й  в____ тельным органам республи- 
1958 году на базе науч-____ ки, поставлены задачи, нап- 
но-исследовательской____ равленные на усиление борь- 
лаборатории, Ташкенте-____ бы с преступностью и в осо- 
кий НИИ судебной экс-____ бенности с ее организован- 
пертизы  в настоящ ее____ ными видами. Успешное вы- 
время является мно-____ полнение этих задач возмож- 
гоотраслевым специа-____ но лишь при вооружении ор- 
лизированным судебно-____ ганов предварительного еле- 
экспертны м  учрежде-____ дствия и суда новыми видами 
нием, где проводятся 22____ средств изобличения лиц, со- 
вида экспертиз по 37________________________________

ходы на их содержание, так?
— Так. Поэтому-то мы и на­

тыкались на стену в бывшем 
союзном министерстве. А се­
годня отношение к этому из­
менилось. Нас поддержали, и 
с 1993 года начали действовать 
ГОМы. Для примера скажу, что 
в Юнусабадском районе, по­
мимо райотдела, действуют че­
тыре городских отделения, не­
посредственно подчиняющие­
ся РОВД. Скажу и то, что по 
решению руководства респуб­
лики штатная численность ра­
ботников органов внутренних 
дел была увеличена , выделены 
дополнительные средства. Го­
род разделен на секторы* участ­
ки, на которых несут службу 
работники патрульно-постовой 
службы. Все эти меры, а также 
некоторые другие в совокуп­
ности и позволяют говорить
об улучшении оперативной 
обстановки в Ташкенте. Это го­
ворит о том понимании и вни­
мании, с которыми отнеслось 
к нашим проблемам прави­
тельство республики.

ром времени будут отдыхать на­
ши сотрудники.

— Я  понимаю, что мате- 
риа.гьно-техническое обеспече­
ние работников ми/шции осу- 
ществ.шется из государствен­
ного бюджета и внебюджет­
ных средств. Но вот такой воп­
рос. Ведь не все производится в 
нашей республике: те  же ма­
шины, средства связи, т а  же 
экипировка сотрудников, т о т  
же бензин. Как решается эта  
проблема ?

— Скажу откровенно, еще 
во время прошлогодней подго­
товки к осенне-зимнему сезону 
нас очень серьезно волновал воп­
рос изношенности обмундиро­
вания, нехватки некоторых зап­
частей и так далее. Сейчас с 
помощью установления пря- 
мых связей с городами ближне­
го зарубежья мы приобретаем 
все необходимое.

Что касается обеспечения сре­
дствами связи, без которых се­
годня немыслима эффективная 
деятельность органов внутрен­
них дел, то это в основном 

радиостанции — ста- 
д ционарные, носимые, 

мобильные. Когда мы 
выходили на тради­
ционных российских 
поставщиков, они пред­
лагали нам их либо по 
космическим ценам, ли­
бо в обмен на какую-то 
продукцию. С другой 
стороны, мы имеем воз­
можность выбора ра­
диостанций импортно- 

У  го производства. Так, 
например, закупили 200 порта­
тивных радиостанций произво­
дства Германии. По ценам они 
выше, чем, скажем, российские, 
но более качественные и рас­
считаны на более длительный 
срок эксплуатации. 200 штук — 
это, конечно, не много, но мы 
их решили «попробовать». У 
них меньше габариты, вес, бо­
лее чистый прием, дальность 
приема, возможность работать 
на нескольких частотах — сло­
вом, есть определенные преи­
мущества.

— Не секрет, что уголовно - 
преступный мир сегодня осна­
щен техникой и транспортом 
лучше ми/шции...

— Вопрос понятный и пра­
вильный. И отвечу на него так. 
Да, действительно. Располагая 
солидными средствами, выру­
ченными за счет незаконных, 
как правило, операций, прес­
тупники оснащены лучше. Это 
касается и техники, и транспор­
та. Однако мы стремимся не 
отставать.

—. Следовательно, органы 
внутренних дел имеют свое 
*противоядие» ?

— Да, у нас есть свои «козы­
ри», которые позволяют сво­
дить на нет усилия уголовно­
преступных групп. Это и выра­
батывавшиеся десятилетиями 
традиции, масса приемов, раз­
личные формы и методы борь­
бы с преступностью. Это то, 
что на поверхности. То, что «за­
легает» более глубоко — совер­
шенствование деятельности ор­
ганов внутренних дел, разра­
ботка тактики и стратегии борь­
бы с преступностью, опора на 
общественность, на жителей го­
рода, поддержка со стороны хо­
кимията города, правительства 
республики.

И нтервью  взял  
А. ДИ КС И .

разрабатываются методики их 
исследования с примене­
нием самых современных фи­
зических, химических и био­
логических методов.

Достижения в этой об­
ласти позволили инсти­
туту выйти на уровень 
международного сотруд­
ничества. Они были вы­
соко оценены Комиссией 
ООН по борьбе с нарко­
б и зн е со м . ТашНИИСЭ

вершивших преступления.
Не остался в стороне от 

этих потребностей и Таш­
НИИСЭ. Он единственный в 
Центральной Азии освоил экс­
пертизу аудио- и видеозапи­
сей. Теперь возможно дока­
зательно установить, приме­
нялся ли в записи монтаж, 
идентифицировать на аудиоп­
ленке голос. Стоит ли гово­
рить, какое это имеет важное 
значение для расширения ар-

ласти судебной экспертизы, 
правилами подготовки мате­
риалов на экспертизу.

В этой связи в целях усо­
вершенствования и повыше­
ния научного уровня иссле­
дований в области судебной 
экспертизы предполагается 
преобразование Ташкентско­
го научно-исследовательско- 
го института судебной экс­
пертизы имени X. Сулейма­
новой в Республиканский 

научно-исследова- 
— .11 тельский криминалис­

тический центр с воз­
ложением на него фу­
нкций научно-методи- 

п ц  ческого и координа-
I О  ционного органа по 

вопросам судебной 
экспертизы.

На вопросы корреспондента 
«ВТ» отвечает заместитель на­
чальника Главного управления 
внутренних дел г. Ташкента 
полковник милиции А. Ш. ХА­
САНОВ.

— Адылджан Шукурович, 
что характерно сегодня для 
деятельности органов внутрен­
них дел города?

— Основной задачей всех 
служб, входящих в структуру 
ГУВД, является, как вы пони­
маете, борьба с преступностью, 
обеспечение охраны обществен­
ного порядка. И оценка дея­
тельности органов внутренних 
дел дается именно по конечно­
му результату — по состоянию 
борьбы с преступностью. В те­
чение последних лет, начиная, 
скажем, с 1993 года, этот пока­
затель у нас растет, наблюдает­
ся явная тенденция к улучше­
нию оперативной обстановки в 
городе. Например, ко- 
личество преступлений I  
по линии уголовного 
розыска за первые че­
тыре месяца нынешне- 
го года по сравнению с I  * 
аналогичным периодом 
прошлого года у нас сок- ■ 
ратилось с 5430 до 4865. I ' 
Это уже говорит о мно­
гом. Сократилось коли­
чество таких тяжких 
преступлений, как I
убийства, грабежи, раз- ^ ....
бойные нападения, угоны ав 
тотранспорта, что особенно вол 
новало ташкентцев. Успех этот 
во многом зависит от мате­
риально-технического обеспече­
ния работников — от оснаще­
ния транспортом, средствами 
связи и так далее.

Надо сказать, что в прошлые 
времена материально-техничес­
кое обеспечение осуществлялось 
централизованно, из бывшего 
союзного МВД. Не всегда оно 
было объективным, хотя гово­
рить о том, что все было плохо, 
тоже нельзя. И когда распался 
Союз, перед нами встала проб­
лема — как быть? Откуда брать 
бензин, технику, то же обмун­
дирование? В тех условиях ру­
ководство ГУВД обратилось в 
министерство, министерство — 
к руководству республики. И 
поддержка нам была оказана сра­
зу и мощная. Как показала прак­
тика существования в условиях 
независимости, сейчас стало го­
раздо лучше.

Появилась возможность соз­
дать, например, так называемые 
городские отделения милиции 
(ГОМ), созданные для реагиро­
вания на изменения оператив­
ной обстановки, прежде мы для 
этого не располагали достаточ­
ными материально-технически­
ми средствами, а все наши по­
пытки не находили понимания 
в бывшем союзном министер­
стве.

— Если можно, то  расска­
жите , пожалуйста, подробнее, 
что такое ГОМы?

— Представьте себе район­
ное отделение милиции, а в нем 
еще, скажем, пять районных от­
делений, дислоцированных в 
различных точках этого района. 
Это же сразу повышает эффек­
тивность деятельности, это — 
дополнительные оперативно-сле­
дственные группы и так далее...

— ... и дополнительные рас-

Аргументы профессионала

сенала средств изобличения 
преступников, для исключе­
ния возможности фальсифи­
кации, направленной против 
невинных людей.

Сложность организации 
этого вида экспертизы заклю­
чалась не только в трудоем­
кости самого процесса иссле­
дования, но и в требовании 
дорогостоящего техническо­
го оснащения. Учитывая ак­
туальность и доказательную 
значимость результатов фо­
носкопических исследований, 
правительство республики вы­
делило средства, на которые 
приобретена лаборатория ана­
лиза голоса. В настоящее вре­
мя проведено уже более 50 
экспертиз. По 95 процентам 
из них даны категорические 
выводы. Большинство из этих 
заключений сыграло решаю­
щую роль в изобличении 
преступников и было основ­
ным доказательством, поло­
женным в обоснование обви­
нительных приговоров.

Особо актуальной пробле­
мой являются преступления, 
связанные с незаконным обо­
ротом наркотических средств 
и психотропных веществ. В 
институте уже более 20 лет

выбран м етодическим  
центром  Ц ентральной 
Азии по вопросам иссле­
дования наркотических 
препаратов. В целях со ­
действия в организации 
этой работы институту 
выделена современная 
аналитическая аппарату­
ра, наладка которой уже 
осуществляется. 
Благодаря своему научно­

му потенциалу институт оп­
ределен Государственным 
комитетом по науке и техни­
ке одним из исполнителей 
государственной научно-тех­
нической программы по проб­
леме формирования право­
вых основ государственнос­
ти и социально-правовой за­
щиты населения Республики 
Узбекистан.

Эффективность использо­
вания достижений судебной 
экспертизы во многом опре­
деляется информированно­
стью работников правоохра­
нительных органов о ее воз­
можностях и новейших дос­
тижениях. В институте про­
водится определенная мето­
дическая работа по ознаком­
лению следователей, судей 
с новыми разработками в об-

Проблемным аспектом при­
менения достижений науки и 
техники в судопроизводстве 
является его законодательная 
регламентация. В новом Уго­
ловно-процессуальном кодек­
се Республики Узбекистан 
значительно шире, чем в 
прежнем законодательстве, 
освещаются процессуальные 
вопросы, связанные с ис­
пользованием технических 
средств, назначением и 
производством экспертизы. 
Однако ряд вопросов, в част­
ности задачи судебной экс­
пертизы, компетенция руко­
водителя экспертного прове­
дения, организационные 
принципы использования спе­
циальных познаний и прочие 
требуют своего совершенст­
вования. В этой связи приня­
тие Закона Республики Узбе­
кистан «О судебной экспер­
тизе», по проекту которого 
ведется интенсивная работа, 
по нашему мнению, обеспе­
чит четкое правовое регули­
рование рассматриваемой об­
ласти.

К публикации  
под гото вил  

А. М АКСИМ О В.

Актуальное интервью

работаем

р е з ул ь та т
Замечу, что далеко не во всех 

регионах бывшего Союза дело 
обстоит таким образом. Наш 
выигрыш заключается в том, 
что у нас в республике и в 
городе Ташкенте сразу были 
приняты оперативные меры по 
укреплению общественного по­
рядка, по профилактике прес­
тупности, по усилению борьбы 
с ней.

— Как вы взаимодействуете 
с городскими властями?

— Мы работаем непосредст­
венно с хокимами районов и с 
хокимом города Ташкента. Они 
оказывают нам большую по­
мощь и в материальном плане, 
и в техническом. Помощь эта 
безвозмездна. К примеру, хо­
ким Мирзо-Улугбекского райо­
на уделяет много внимания 
разрешению проблем, стоящих 
перед работниками Мирзо-Улуг­
бекского райотдела. При его не­
посредственном участии за счет 
средств хокимията выделены 
райотделу 4 автомашины «Ти- 
ко», два «уазика», построены 
помещения для городских от­
делений милиции. Хоким Чи­
ланзарского района оператив­
но реагирует на удовлетворе­
ние нужд районного отделения 
внутренних дел. Хоким Серге­
лийского района за счет средс­
тв района нашел возможность 
обеспечить работников райот­
дела современными средствами 
связи. Хокимият города разра­
батывает мероприятия по ока­
занию помощи органам внут­
ренних дел, в них предусмот­
рены несколько направлений, 
даже вопросы быта — выделе­
ны земельные участки, нес­
колько квартир, решен вопрос 
загородной зоны отдыха. Труд­
но поверить, но до сего време­
ни у нас такой зоны отдыха не 
было. Недавно мы выезжали в 
сторону Чарвакского водохра­
нилища, где, надеемся, в ско­

Криминалистика

Значимость
техники

ЗА ПОСЛЕДНИЕ ПЯТЬ 
ЛЕТ КОЛИЧЕСТВО СЛУ­
ЧАЕВ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХ­
НИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В ХО­
ДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОПЕРА­
ТИВНО-СЛЕДСТВЕННЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ВОЗРОС­
ЛО ПОЧТИ В ДВА РАЗА.

Анализ позволяет сделать 
вывод: объективная составляю­
щая доказательственной базы, 
как правило, основана на зак­
реплении событий, фактов, ве­
щественных доказательств и 
следов с помощью научно-тех­
нических средств и методов. 54 
статьи Уголовно-процес- 
суального кодекса республики 
и ряд статей в Кодексе об ад­
министративной ответственнос­
ти подтверждают значимость 
внедрения таких средств и ме­
тодов в деятельность органов 
внутренних дел.

Применение криминалистических 
технических средств и методов осуще­
ствляется по двум ведущим направле­
ниям, примерно равным по объемам. 
Это оперативно-розыскная работа и 
производство следственных действий. 
Каждое из направлений специфично, 
имеет свои задачи и методы. Так, в 
прошлом году, например, было раск­
рыто около полутора тысяч преступле­
ний по «дактилоскопическому учету». 
В настоящее время широко используют­
ся средства видеозаписи. Подозре­
ваемые могут быть опознаны по их 
динамичному изображению. Фикси­
руются на видеопленке допросы. По­
дозреваемых «выводят» на место со­
вершения преступления. Есть и иные 
моменты оперативно-следственной 
практики, которые относятся к разря­
ду ключевых. Словом, научно-техни­
ческим достижениям придается самое 
серьезное внимание. Службы экспер- 
тов-криминалистов укрепляются и 
штатно, и материально, и технически.

Это дает весомую отдачу. Кстати, 
с 62 тысяч подозреваемых снято по­
дозрение о причастности к соверше­
нию преступления благодаря именно 
использованию видеотехники. Есть не 
мало и других не менее эффективных 
раскрытий преступлений В частнос­
ти, использование так называемой ген 
ной дактилоскопии.

Что это означает? Исследования 
биологических тканей человека зачас­
тую представляют особую важность в 
случае умышленного убийства, изна­
силования, дорожно транспортного 
происшествия и так далее. В настоя 
щее время на основе анализа ДНК 
появилась возможность идентифици 
ровать личность по следам крови, слю­
ны, волос, частей эпителия. Преиму­
щество генной дактилоскопии в том, 
что она позволяет сделать «категори- 
ческие выводы» о конкретном челове 
ке. Все другие методы ограничивают­
ся лишь групповыми характеристика­
ми человека

Словом, оснащение органов внут­
ренних дел современными достиже 
ниями науки и техники стоит в списке 
первоочередных в повестке дня Цель, 
если коротко, состоит в следующем, 
Использование научно технических 
достижений способствует вынесению 
законного, справедливого приговора 
суда, столь важного в условиях пост 
роения правового государства

Соб. инф.

Фотофакт
Такая она

нал истов -старшего лейтенанта милиции В. Кур­
банова и лейтенанта милиции А. Музаффарова. 
На снимке они запечатлены в тот момент, когда 
проводят экспертизу изъятого оружия. Во многом 
от их заключения зависит «судьба» этого оружия -  
будет оно признано боевым, годным к стрельбе 
или нет. Знание тонкостей баллистической экс­
пертизы и других нюансов позволяет экспертам 
делать четкие и однозначные выводы, которые 
способствуют раскрытию преступлений, их рас­
следованию.

Ф о то  А. Х алилова.

Для майора милиции, старшего участкового Як­
касарайского района X. Джуманиязова служба не 
заканчивается с окончанием рабочего дня. Хлопот­
ная это должность -  участковый, но Холжигит Джу- 
маниязов не жалуется, привык уже за полтора де­
сятка лет. Накопленный опыт, знакомство со многи­
ми жителями своего участка способствуют тому, 
что майор X. Джуманиязов добивается высоких ре­
зультатов в своей работе. Одной из причин успеха 
является его опора -  махаллинские аксакалы, об­
щественность участка.

Не заканчивается служба и у экспертов-крими-

лабердыевна пользуется ее 
консультациями. Многие до­
вольно известные юристы Уз­
бекистана не считают зазор­
ным спросить у нее совета 
по тому или иному делу. Про­
фессия обязывает семь раз 
отмерить...

Этим и многим другим лю­
дям благодарна Тамара Ал- 
лабердыевна — они помогли 
ей добиться многого в этой 
жизни. Она судья Мирзо- 
Улугбекского районного су­
да, единственная женщина в

Контекст сухих цифрЯ почти каждый день рас­
сматриваю дела, связанные с 
незаконными увольнениями. 
И когда я говорю истцу, что 
его должны были предупре­
дить об увольнении заранее, 
что прежде у него должны 
были быть выговоры — он иск­
ренне удивляется. А знай он 
законы и предупреди об этом 
администрацию, не пришлось 
бы ему обращаться в суд. Ка­
залось бы, мелочи, а таких 
дел и мелочей множество. 
Или дела, касающиеся али­
ментов. Ведь женщина, на­
ходящаяся в декретном от­
пуске, разведенная, должна 
получать алименты не только 
на содержание ребенка, но и 
свое. А об этом тоже мало 
кто знает. А ведь это — лик­
без. Вот почему пришла по­
ра со школьной скамьи вос­
питывать и правовую грамот­
ность. И в этом должны уча­
ствовать и средства массовой 
информации, и школы, и ма­
халли. Кстати, у махалли — 
этого общественного истори­
чески сложившегося органа
— много возможностей. 
Здесь многие проблемы вое 
питания, мира и согласия в 
семье и между соседями мож­
но решать, не доводя дело 
до суда.

Общаясь с Тамарой Алла 
бердыевной, я поняла, что че­
ловек она — далеко неорди­
нарный, который имеет свою, 
пусть иногда и спорную, но 
свою точку зрения. Ее вол­
нует в этой жизни многое, и 
многое ей хочется сделать. 
Она, как и много лет назад, 
верит в высшую справедли­
вость и не сворачивает с до­
роги на извилистые тропин­
ки.

«Сейчас, — говорит она, — 
работать интересно. На до 
лжность судьи нас утверждает 
сам Президент. И я не боюсь 
звонка свыше, как это было 
раньше. Я сегодня опираюсь 
только на законы».

С. КОСТИНА.

ей предлагали не раз.
Наверное, с Тамарой Ал- 

лабердыевной работать не­
легко: слишком пряма и, по­
жалуй, несговорчива. Для нее 
компромиссы невозможны. Но 
именно эти черты характера 
и сделали из нее Судью.

«Иногда устаю страшно, — 
говорит она, — причем, как 
ни странно это звучит, не на 
уголовных делах, а на граж­
данских — они для меня са­
мые трудные. Рассматривая 
уголовные дела, знаешь, что

Тамара с детства предпочитает играть с мальчишками, они 
редко шли на компромиссы, все споры решались по справедливости, 
а право арбитра в них, так уж мучилось, возлагаюсь на нее. 
Первый раз ее чувство справедливости бьью по-настоящему возму­
щено, когда, как считш весь совхоз, в котором она жила, был 
незаконно осужден ближайший сосед. Дело было шито белыми 
нитками. И  сейчас она вспоминает это с большой болью, тем  
более что разобраться ей в той ситуации сегодня нетрудно. Сама
— судья.

А тогда ей было двенад- .своей заслугой, 
цать. На глазах у нее умерла Жизнь ее сводит с людь- 
от горя мать того парня, всю ми, умными и добрыми, кото- 
жизнь его отец ходил с опу- Рые помогают в трудные ми- 
щенными глазами — его раз- нуты. «Это, наверное, компен- 
давила несправедливость. И сация за то, что мне прихо- 
тогда она решила для себя — 
буду судьей, хотя еще и не 
понимала толком, что за груз 
надо взвалить на свои плечи.

Жили Тилляевы в голод- 
ностепском совхозе «Пахтаа- 
бад» большой дружной 
семьей, семь сестер и брать 
ев. Характером она — в отца.
Он гоже обладал обострен­
ным чувством справедливос­
ти, которое подчас отождес­
твляют с жестокостью. Но это 
не жестокость, а требова­
тельность. «Это нас с ним 
голодностепские ветры таки­
ми воспитали, — говорит она,
— я так же, как и отец, поста­
вив перед собой цель, всег­
да иду к ней прямой доро 
гой».

Школу окончила с золо­
той медалью. Поступила в 
Ташкентский государствен­
ный университет, была лени­
нской стипендиаткой. Из уни­
верситета вышла с «красным» 
дипломом и свободным ра­
спределением. Предлагали 
остаться работать здесь, бы­
ла возможность учиться в ас- 
пирантуре на очном отделе­
нии. Но умер отец. Матери 
одной поднимать детей бы­
ло сложно. И Тамара пошла 
работать, чтобы и ее сестры 
получили образование. Се­
годня все Тилляевы — с выс­
шим образованием, трое из 
них, так же как и Тамара, — 
юристы. Сама она прошла 
путь от консультанта до на­
чальника отдела Верховного 
суда. Аспирантуру окончила 
заочно, защитила кандидатс­
кую. Считает это не только

Человек и его дело

тебе необходимо определить 
меру наказания. И если дело 
вели профессионалы, то не 
составляет особого труда это 
сделать. Требуется хорошо 
знать законы и досконально 
изучить дело, не упустить при 
этом из виду ни малейшей 
детали и исходить из прин 
ципа презумпции невинов­
ности.

Но гражданские дела — это 
дела совсем иной категории, 
когда перед тобой развора­
чиваются такие жизненные 
коллизии, что латиноамери­
канские телесериалы мерк­
нут перед ними».

В день приходится слушать 
в среднем шесть восемь дел. 
Как правило, два из них слож­
ных, хотя сложность — это 
понятие довольно условное. 
Ведь даже за самым простым
— человеческая судьба.

И у каждого — своя прав­
да, тут и приходится иногда 
полагаться на то, что подска­
жет сердце.

«Вы знаете, как поражает 
неграмотность наших людей 
в вопросах права. Иногда и в 
суд то незачем было обра­
щаться, можно было решить 
проблему в административ 
ном порядке, знай человек 
закон.

республике — кандидат юри­
дических наук-практик. Сов­
мещать теорию и практику 
считает главным в своей про­
фессии: меньше возможнос­
ти допустить судебную, юри­
дическую ошибку. Ведь до 
сих пор у нее перед глазами 
старик-сосед, бредущий по 
улице с опущенной головой.

Она в своей практике оши­
бок старается не допускать. 
Наверное, именно поэтому Т. 
А. Тилляевой недавно прис­
воено внеочередное квали­
фикационное звание для 
судьи — юрист третьего клас­
са и предложена должность 
заместителя председателя 
районного суда. «Это для ме­
ня, — говорит Тамара Алла 
бердыевна, — высокое дове 
рие». И это не просто слова. 
Т. А. Тилляеву можно наз­
вать специалистом широкого 
профиля. Она ведет и граж 
данские дела, и уголовные, 
и административные. Нелег­
ко это ежедневно сталки­
ваться с далеко не лучщими 
проявлениями человеческих 
качеств и чувств. Для этого 
необходимо, конечно, обла­
дать определенным складом 
характера. Он у нее есть, по 
тому и не уходит на препода­
вательскую работу, которую

дится сталкиваться в силу спе­
цифики работы, мягко гово­
ря, с субъектами малодос­
тойными». И еще главная чер 
та ее характера: помнить этих 
людей и, что не каждому да­
но, испытать к ним искрен­
нее чувство благодарности.

«Многому научил, во мно­
гом помог мой научный руко 
водитель, — говорит Тамара 
Аллабердыевна, — когда я го­
товила кандидатскую, X. Р. 
Рахманкулов. Член коррес­
пондент Академии наук Узбе­
кистана, сейчас он заведует 
отделом института филосо­
фии и права. Его советы про­
фессионала, крепкого теоре 
тика, его жизненная позиция, 
доброта, отзывчивость дава 
ли мне те жизненные,силы, 
что когда-то давал отец».

Свою встречу с Марией 
Андреевной Алимджановой 
она считает даром судьбы, а 
ее саму — своим ангелом хра 
нителем. К ней обращается и 
когда на сердце тяжело, и ког 
да нужен чисто профессио 
нальный совет. Мария Аид 
реевна обладает поистине эн 
циклопедическими знаниями 
в области юриспруденции, да 
и не только в ней. И хотя М. 
А. Алимджанова сейчас на 
пенсии, не только Тамара Ал-



Вечерний Ташкент 5 июня 1995 года

средызующие с давних времен на­
ши отношения, — залог ус­
пешного претворения в жизнь 
всего задуманного.

— Как будут склады ­
ваться связи в области 
культуры? Л

— Мне очень хотелось бы, 
чтобы связи эти развивались 
на прочной основе, и предпо­
сылки к этому есть. Восстанов­
лены контакты между Латвийс­
ким и Узбекским фондами 
культуры, мы постоянно обме­
ниваемся информацией о важ­
ных событиях, которые проис­
ходят в мире культуры и ис­
кусства наших стран. И надеем­
ся на расширение контактов.

Хотелось бы добавить, что 
в этом году мы планируем ор­
ганизовать в Ташкенте выстав­
ку товаров и услуг Латвии. Та­
кая выставка позволит жите­
лям Узбекистана больше узнать 
о том потенциале, которым рас­
полагает Латвия не только в 
области экономики, но и дру­
гих сферах жизни.

Одним словом, перспекти­
вы развития наших взаимоот­
ношений богаты и разнообраз­
ны. Ведется разговор и о созда­
нии латвийско-узбекского Тор­
гового дома, совместных пре­
дприятий. Я не случайно вер­
нулся к вопросу об экономи­
ке. Все в нашем мире взаимос­
вязано, и от того, насколько 
хорошо будет развиваться тор­
гово-экономическое, полити­
ческое сотрудничество, во мно­
гом будут зависеть и связи в 
области культуры и искусства.

ной высокопородный скот. Это 
было в прошлом. Сегодня в экс­
порте произошли структурные 
изменения. Отчасти он сокра­
тился. Первую позицию зани­
мают сейчас древесина и изде­
лия из нее. Я с радостью заме­
чаю, что на узбекском рынке 
все чаще появляется латвийская 
мебель, причем высокого каче­
ства, цены на которую значи­
тельно ниже по сравнению с 
аналогичными изделиями 
фирм из других иностранных 
государств.

На мой взгляд, прекрасным 
примером взаимовыгодных кон­
тактов является сотрудничество 
вашей республики с латвийской 
фирмой «Дзинтарс», за время 
которого было реализовано про­
дукции этой фирмы в Узбекис­
тане. на 3,5 миллиона долларов 
США. Согласитесь, сумма от 
реализации косметических и пар­
фюмерных средств немалая.

Президент этой фирмы, уже 
неоднократно побывавший в Уз­
бекистане, является активным 
инициатором различных начи­
наний в области сотрудничест­
ва между нашими странами не 
только в области торговли, но и 
создании новых совместных 
проектов по производству неко­
торых видов продукции, в ко­
торой заинтересованы многие 
крупные бизнесмены и предп­
риниматели Латвии.

— И мы опять вернулись 
к разговору о будущем...

— И это естественно. Ведь

гов воздействия.
Сейчас происходит активное 

развитие рыночных отношений, 
образуются многочисленные фер­
мерские хозяйства. Вместе с тем 
в предгорных районах сущест­
вует переизбыток трудоспособ­
ного населения при ограничен­
ных размерах освоенной пашни. 
Уже сейчас многие фермеры ос­
ваивают непригодные ранее для 
земледелия неудобья и горные 
склоны, разводя на них сады, 
орошая их. Но их деятельность 
в этом направлении во многом 
ограничивается как отсутствием 
соответствующей государствен­
ной поддержки, гак и нерешен­
ностью многих законодательных 
вопросов земле и водопользова­
ния. Необходимо учитывать, что 
выращивание садов на горных 
склонах — это не сиюминутная 
хозяйственная деятельность, а де­
ло всей жизни, требующее уве­
ренности в распоряжении ре­
зультатами своего труда в перс­
пективе, уверенности в завтраш­
нем дне.

Поэтому представляется це­
лесообразным проводить поли­
тику, направленную на всемер­
ное развитие в горных и пред­
горных местностях фермерских 
хозяйств, которые занимались бы 
разведением садов на горных 
склонах, их освоением. С эколо­
гической точки зрения это будет 
способствовать улучшению вод­
ного баланса всей экосистемы, а 
с экономической точки зрения 
позволит намного увеличить в 
республике производство таких 
потенциально экспортных това­
ров, как грецкий орех, фисташ­
ки, миндаль, решить проблему 
трудоизбыточного населения в 
ряде районов.

Но для этого в первую оче­
редь необходимо решить проб­
лемы собственности и земле­
пользования, реально обеспечить 
фермерским хозяйствам возмож­
ность, по крайней мере, бессроч­
ной аренды земли с правом нас­
ледования. Кроме того, необхо­
дима также активная государст­
венная поддержка в этом нап­
равлении: помощь в сооруже­
нии коллективных водотоков 
вдоль склонов, в подъеме воды в 
верхние части склонов механи­
ческим способом, поддержка в 
обеспечении высокосортными 
саженцами и в будущем помощь 
в сбыте собранных урожаев.

Почувствовав свободу рыноч­
ных отношений, люди уже са­
мостоятельно начинают на свой 
страх и риск осваивать крутые 
горные склоны, проявляя предп­
риимчивость и веря в будущее. 
Если же им будет оказываться 
необходимая поддержка, прово­
диться целенаправленная а>суда- 
рственная политика в этом нап­
равлении, то все пустующие, 
привлекающие взгляд только вес­
ной, а летом и осенью выжжен­
ные дотла склоны предгорий че­
рез годы превратятся в благодат­
ные сады и ореховые леса. При 
этом экспорт их плодов помо­
жет окупить все затраты, необ­
ходимые на их разведение.

Если кто-то, где-то в горах 
рубит дерево, то он не пони­
мает, что в результате Аральс­
кое море становится на милли­
метр меньше. И хочется, чтобы 
каждый понимал, что, сажая де­
рево своими руками, он увели­
чивает размер Аральского моря, 
может быть, не на миллиметр, а 
значительно больше. В природе 
всс взаимосвязано: «Как аукнет­
ся — так- и откликнется».

В. АБАТУРОВ, 
Д. РУСТАМОВ,

АИЦ «ТАХМА» при 
Бизвссфовле.

Интервью взяла 
С. ГРИГОРЬЕВА.

покрытия.
Вот типичный облик двухэ­

тажного домика ремесленника: 
две комнаты, соединенные 
айваном с одной-двумя колон­
нами, внутренний двор, где 
еще несколько жилых комнат, 
хозяйственные помещения. Все 
постройки размещались по пе­
риметру двора. Однако резкие 
колебания температуры заста­
вили изменить планировку жи­
лых домов, вызвав к жизни 
замечательные остекленные 
айваны с подъемными ставня­
ми—кашгарча, которые помо­
гали регулировать температу­
ру воздуха.

Но, несмотря на эти изме­
нения, скученное самостийное 
строительство глинобитных до­
мов продолжалось. Это приве­
ло к появлению узких улочек, 
причудливому их искривле­
нию, что сегодня мы можем 
увидеть в бтарогородской час­
ти столицы. Подобная специ­
фика возведения зданий наб­
людалась вокруг тогдашнего ба­
зара «Чорсу».

Таким образом, подчерки­
вает Б. Н. Засыпкин, жилая 
архитектура этого периода 
привлекательна своим реализ­
мом. Планировка дома, удоб­
ная для всей семьи, способст­
вовала возникновению целого 
стиля, художественного обра­
за, отвечающего бытовым и на­
циональным запросам.

... Обилие зелени, воды, раз­
мытые лессовые каньоны, ла­
вочки торговцев, ремесленни­
ков — все это вносило какой- 
то своеобразный живописный 
элемент в ландшафт старинно­
го Ташкента.

И архитектура прошлого 
вызвана к жизни потребностя­
ми людей, природными и со­
циальными факторами, сооб­
ражениями разума и целесооб­
разности. Многие детали на­
родного быта живы и по сей 
день. И это не только дань 
традициям. Это признание уме­
ния и таланта народных узбе­
кских зодчих, элементы архи­
тектуры, самобытность кото­
рых не потеряла своей ак­
туальности и сегодня, имеет 
большое историческое и прак­
тическое значение.

С 1963 года в Центральном городском архиве Республики 
Узбекистан хранятся интереснейшие документы и фотографии, 
рассказывающие о деятельности известного архитектора Бориса 
Николаевича Засыпкина. Коренной москвич, в 1924 году он был 
принят в штат Центральных государственных реставрационных 
мастерских по работе над памятниками архитектуры Востока. И 
с этого периода и до конца жизни изучение и реставрация 
памятников Узбекистана стали делом жизни Б. Н. Засыпкина.

Он принимал непосредст­
венное участие в подготовке 
конструкций для выпрямления 
Северо-восточного минарета 
медресе Улугбека в Самаркан­
де. А будучи начальником от­
дела охраны памятников уп­
равления по делам архитекту­
ры, Б. Н. Засыпкин сделал 
очень многое для их сохране­
ния и восстановления. Борис 
Николаевич с большим инте­
ресом участвовал в реставра­
ции медресе Кукельдаш, мече­
ти Джами и ряда других сто­
личных памятников старины. 
Опьггный архитектор, он заду­
мывал интереснейшие и нес­
тандартные ансамбли, которые 
стали украшением не одного 
города республики. Многие его 
идеи, его архитектурные мыс­
ли мы видим сегодня вопло­
щенными в планировке совре­
менных городов и поселков.

Наибольшую известность 
Засыпкину принесли его мно­
гочисленные исследования па­
мятников древности и его тру­
ды по теории архитектуры, где 
он проводит мысль о преемст­
венности народной и современ­
ной архитектуры. Именно Бо­
рис Николаевич первым задал­
ся вопросом: что обусловило 
именно такие жилые пост­
ройки, как глинобитные дома? 
Он пишет: «Узбекистан — это 
страна чудесного, плодородис- 
того лесса. А лесс является уни­
версальным строительным ма­
териалом. В то же время наи­
более простым строительным 
приемом использования лесса 
является пахеа». Благодаря 
своей практичности пахеа при­
менялась для самых различных 
построек: возведения городских 
стен, домов, крепостей. К ос­
новным строительным материа­
лам Засыпкин относил и сы­
рец — высушенный формован­
ный кирпич, сделанный из то­
го же лесса, лесс к тому же был 
и основным компонентом ра-

вт—архивариус

Зодчий
Востока

оа здоровое поколение

Отзываясь на 
заботу и ласку

створов, приготовленных для 
штукатурки. «Именно лессовые 
и лессовосаманные штукатурки 
и кровли придают старым квар­
талам городов тот специфичес­
кий вид, который характерен для 
Узбекистана и воошце Средней 
Азии», — писал Б. Н. Засып­
кин.

Другим универсальным ма­
териалом, применяемым народ­
ными узбекскими зодчими, яв­
лялся ганч—алебастр. И его ис­
пользование во многом повлия­
ло на архитектуру Узбекистана, 
придав облику городов и киш­
лаков особую монументальность 
и ярко выраженную самобытно­
сть.

Особое место в старинной ар­
хитектуре занимало возведение 
домов методом кирпичной клад­
ки. И лишь в XIX веке распро­
странение получает каркасное 
строительство благодаря повсе­
местному выращиванию топо­
лей — незаменимого материала 
для каркасных построек.

В своих научных трудах Б. 
Н. Засыпкин подмечает, что с 
возникновением городов фор­
мируется и свой, особый стиль 
застройки жилых кварталов, ха­
рактерный для различных горо­
дов Узбекистана. Так, общей чер­
той всех жилых кварталов яви­
лась скученность возведения до­
мов в один, два и три этажа. В 
то же время для ташкентских 
жилых построек были типичны 
камышовые крыши с больши­
ми свесами, одно-двухкатные Л. ШАРИПОВА

Международная школьная организация 
экологов

по программе «ГЛОБ». В пер­
вом семинаре, проведенном в 
Праге в первую неделю апре­
ля, приняли участие учителя 
из многих стран мира.

Одной из главных целей 
программы «ГЛОБ* является 
привлечение школьников все­
го мира к глобальным эколо­
гическим проблемам. Всем уче­
никам, учителям и родителям 
чрезвычайно важно понять, 
что мировая окружающая сре­
да так или иначе определяет 
«погоду в их со б е т е  ином дно 
ре». Наблюдая за местной эко­
логической ситуацией и обме­
ниваясь данными с участни­
ками программы «ГЛОБ* из 
других стран, молодые люди 
придут к осознанию того, что 
экологии не имеет границ.

Участвуя в программе 
«ГЛОБ», сегодняшние дети ак 
тивно помогают ученым в изу­
чении состояния окружающей 
среды на нашей планете — и 
пои этом сами познают ее. 
Когда они вырастут, они бу­
дут обладать достаточными 
знаниями для того, чтобы при 
нимать разумные решения и 
в личной жизни и в своей 
профессионалы юй среде.

По материалам ЮСИА.

рядом были друзья, старшие 
товарищи, которые помогли 
справиться с этим горем. Пом­
ня наказ отца, Иван решил 
восполнить пробелы в учебе, 
поступил в вечернюю школу. 
После Победы завод перешел 
на выпуск мирной продук­
ции. Было странно и непри­
вычно работать по восемь ча­
сов да еще иметь выходной, 
но постепенно привыкли и к 
этому. А вскоре Иван встре­
тил на заводе девушку с прек­
расным именем Надежда.

Жизнь начала налаживаться 
— родился сын, Иван посту­
пил в политехнический инс­
титут на энергофак. Радостным 
был день, когда молодая семья 
получила квартиру одну ком­
нату, но свою, собственную, 
хоть и с водопроводом во дво­
ре. На новоселье собрались всс, 
кто был рядом с Иваном в 
самые грудные минуты его жиз­
ни.

Любимым праздником в 
семье был День Победы, кого­
рый Курамшииы всегда ветре 
чали с друзьями в парке, слу­
шали песни военных лет, лю­
бовались праздничным салю­
том.

По горькой иронии судь­
бы, именно 1) мая 1%2 года 
война догнала таки Ивана — 
после очередного почечного 
приступа (поездка в шп оне лед 
нике обернулась нефритом по 
чек) его не стало...

Немного он успел за свою 
короткую жизнь, один из ты 
сячи детей военного поколе­
нии, чью судьбу жестоко ис­
коверкала война..

Но нам, живым, надо ном 
нить о них, ведь каждая чело­
веческая жизнь уникальна, и 
делать все, чтобы нынешние 
дети солнечного Узбекистана 
смотрели в небо с улыбкой и 
надеждой.

Один тысячи
В А Ш И Н Г Т О Н .  

Ш кольники  всего мира 
работают над созданием 
научно-просветительской 
природоохранной сети, 
которая сведет вместе де­
тей, работников просве­
щения и ученых разных 
стран для анализа и об­
мена информацией о сос­
тоянии мировой окружаю­
щей среды.

«Программы глобального 
анализа и наблюдений в защи­
ту окружающ ей среды» 
(« Г Л О Б *) осу  ще с г вл я юте я 
школьниками разного возрас­
та. Учащиеся регулярно про­
изводят научные измерения и 
регулярно отправляют полу­
ченные данные в компьютер 
ный центр в Боулдере (штат 
Колорадо, США). Там эти све­
дения обрабатываются и сопос­
тавляются с данными, полу 
ченными из других научных 
источников, что позволяет соб­
рать наглядный материал для 
обучения школьников и для 
использования учеными раз­
ных стран.

111колмIики, у'ыству юшие

Великий подвиг чело­
вечности и милосердия 
узб екистанцев , в годы  
войны принявших и обог­
ревших десятки эвакуи­
рованных детей со всей 
страны , навсегда оста­
нется в памяти поколений. 
О каждой детской судьбе 
того времени можно на­
писать  отд ельную  п о ­
весть...

До войны Ваня Курамшин 
жил с родителями в Калини­
нградской области. Ему было 
одиннадцать, когда детство 
кончилось, кончилась мирная 
счастливая жизнь, перечеркну­
тая одним страшным словом 
«война».

Память его долго хранила, 
пожалуй, самое дорогое и са­
мое грустное воспоминание об 
уходящем на фронт огце и его 
слова: «Береги мать, расти дос­
тойным*...

Прощание было торопли­
вым: отец отправлялся на пе­
редовую, мать с сыном в 
глубокий тыл, на восток, куда 
непрерывно шли поезда с гру­
зом особого назначения -  обо 
рудованием для фабрик, заво 
дов и переполненные составы 
с детьми, женщинами, стари­
ками. Навсегда остались в па 
мяти и два кружащихся над 
ними самолета, падающие бом­
бы, искореженные горящие ва 
гоны, опрокинутый паровоз, 
отчаянные крики, поиск среди 
погибших своей матери. Не 
найдя ее, он отправился на 
станцию, в госпиталь. Женщи­
на в белом халате, поставив 
перед ним кашу, стояла и смот­
рела, как он ест, и плакала. А 
потом повела его прощаться с 
мамой. Это были страшные ми­
нуты, о  которых он старался

За рубежом
в программе «ГЛОБ*, будут 
производить тщательные заме­
ры таких экологических факто­
ров, как температура воздуха, 
уровень осадков, уровень кис­
лотности воды, влажности поч­
вы и вегетативная активность 
растений.

Поскольку по своему харак­
теру «ГЛОБ» является междуна­
родной программой, по инициа­
тиве вице-президента США А. 
Гора к участию в ней были приг­
лашены другие страны. На приг­
лашение откликнулось более 100 
стран. К Дню Земли, который в 
этом году отмечался 22 апреля, 
соглашения об участии в этой 
программе были уже подписа­
ны примерно с 20 странами.

Ученики более 400 школ 
США и других государств уже 
начали официально присылать 
результаты экологических заме 
ров. Учителя в каждой из этих 
школ, прошедшие курс обуче­
ния под руководством видных 
ученых и преподавателей, гото­
вы контролировать их работу

не говорить, но помнил жен­
щину, которая дала ему кусок 
хлеба, быть может, весь свой 
дневной паек, и сказала: «Доби­
райся до Ташкента и оставайся 
там жить*. И еще на всю жизнь 
он запомнил тот страх и ужас, с 
которыми смотрели в небо, 
выискивая в нем вражеские са­
молеты...

Ехал Ваня в ящике под ваго­
нами. На одной из станций зас­
кочил в вагон, оказавшийся лед­
ником. Его поезд мчался без 
остановок. Когда он, наконец, 
остановился, Ваня, совсем око­
ченевший от холода, даже не 
мог подать голоса, дать знать о 
себе не было сил. Вагон, к 
счастью, открыли.

Когда его привели в чувст­
во, мальчик сказал, что едет в 
Ташкент, к родным. Ему по­
могли добраться до города.

Ночь Ваня провел на вокза­
ле, ие зная, куда обратиться. 
Здесь его и нашел местный жи 
тель Назаров (к сожалению, имя 
этого доброго человека неизве­
стно), привел к себе домой, Оди­
нокого, испуганного мальчика 
отмыли, накормили, расспроси 
ли о том, что с ним случилось. 
Утром новый знакомый, оказав­
шийся мастером литейного це­
ха ♦Ташсельмаша», взял его с 
собой на завод. Мальчик полу 
чил хлебную и продовольствен­
ную карточки, а главное, обрел 
новую семью — заводской кол 
лектив, здесь подучил профес­
сию, встал к станку.

Уже в конце войны узнал 
Ваня о том, что его отец погиб 
на фронте сгорел в танке.

Нелегко было осознавать, что 
остался один на белом свете, по Фото Р. Альбе к о м  и А. Кол она нем а



Ш 1П 1Я П 1Э П И Н И И

Уголок рыболова уменьшает вероятность образования воспа­
лительных процессов и успокаивающе дейст­
вует на кишечник, является важным эле­
ментом диетического питания.

ЧЕСНОК — природный антибиотик, сни­
жает уровень холестерина, является естест­
венным профилактическим средством и ле­
карством против сосудистых заболеваний.

АПЕЛЬСИНЫ — содержат много вита­
мина С, эффективно ослабляют астматичес­
кие проявления, полезны при атрофии мы­
шц и болезни десен.

ГРЕЙПФРУТЫ — снижают давление и 
уровень холестерина.

СЛАДКИЙ ПЕРЕЦ — высокое содержа­
ние витамина С, среди прочего является 
эффективным средством против простуды, 
астмы, бронхита и склероза.

СЛИВА — оказывает бактерицидное 
действие, способствует пищеварению.

ЛУК — содержит множество необходи­
мых для организма питательных веществ, 
имеет и различное наружное применение, 
например, в качестве компресса при прос­
туде, ангине, бронхите.

•  ЮМОР

Гости нашей столицы
Враги 
подводного 
мира

— Ну как, Сергей Тимофее­
вич, много поймал?

— Плохо, Алим Расулович, 
не берет. А как ты?

— Несколько плотвичек — вот 
и весь улов, — ответил рыбак и, 
в сердцах скомкав бумагу, в ко­
торую был завернут бутерброд, 
отбросил ее от себя. Подгоняе­
мое ветром бумажное «перекати- 
поле» помчалось на середину Сыр­
дарьи.

— Не стало рыбы! Травят ее, 
бедняжку, кому не лень, да бра­
коньеры орудуют плавными се­
тями...

Как часто можно услышать
*

подобные разговоры! Мы сетуем 
на нынешнее безрыбье, ругаем 
нерадивых хозяйственников, по 
чьей вине неочищенные сточные 
воды сливаются в реки, и... ие 
задумываемся над тем, что и са­
ми бездумными своими действия­
ми прикладываем руку к ослож­
нению проблемы.

Ведь оставляют же рыболо­
вы после себя на берегу обрыв­
ки бумаги, консервные банки, 
объедки, окурки...

Оседая на дно, металл ржа­
веет, бумага и пищевые отходы 
разлагаются, отравляя придон­
ные слои воды и грунт на дне. 
Гибнут, не селятся здесь личин­
ки, рачки — корм рыбам. Рыбе 
и кормиться нечем, и дышать 
трудно в протухшей воде.

Казалось бы. лист бумаги — 
не такое уж большое "зло для 
водоема. А" если произвести нес­
ложный расчет? Что получится, 
если каждый из них оставит на 
берегу такой же клочок бумаги? 
А сколько мусора попадает на 
дно реки за "два дня, неделю, 
год?

Самый страшный враг обита­
телей подводного мира — нико­
тин. Папиросный окурок, попа­
дая в воду, отравляет ее, что 
отрицательно действует на всех 
подводных обитателей. Если же 
учесть, что примерно четвертая 
часть рыболовов — люди куря­
щие и каждый из них оставляет 
в воде хотя бы несколько окур­
ков за день, то можно предста­
вить, какой огромный вред при­
несут они подводным обитате­
лям".

На берегах водоема надо соб­
людать такую же чистоту, как в 
собственной квартире. Конечно, 
это не решает всей проблемы, 
ведь остаются и другие, гораздо 
более серьезные причины засоре­
ния водоемов. Но не лучше ли 
начать с себя, чем кивать на 
других?

М. МАСГУТОВ.

•  ДОБЕРМАН С БАНТИКОМ
В последнее время «собачий бизнес» в 

Кургане стал давать сбои: большинство про­
давцов снизило цены. Лишь одному «биз­
несмену», торгующему доберманами, по- 
прежнему удается продавать собак баснос­
ловно дорого. Он охотно демонстрирует 
щенков, предлагая выбрать любого, кроме 
одного, отмеченного ленточкой на лапе или 
на шее, — этот, мол, пес, как замечательный 
представитель породы, будет отправлен в 
Германию. Только после долгих уговоров 
продавец милостиво соглашается продать 
«иностранца» в полтора-два раза дороже. 
Когда счастливые обладатели «будущего чем­
пиона» уходят с рынка, ленточка привязы­
вается другому щенку.

•  БОЙСЯ ГОСТЕПРИИМСТВА
Ереванский таксист В. обнаружил в сало­

не своей «Волги» папку с бумагами, кото­
рую забыл пассажир.

После продолжительных поисков шофер 
нашел дом и квартиру забывчивого хозяи­
на и вернул ему потерянные вещи. Тот 
решил отблагодарить честного человека, нак­
рыл стол. А когда таксист покинул гостеп­
риимный дом, то увидел, что его машину 
капитально раскулачили — сняли два коле­
са, магнитофон и прочие аксессуары. Шо­
фер тут же схлопотал сердечный приступ, 
потребовавший вызова «неотложки». Об этой 
истории рассказала одна из местных газет.

•  ВОТ ТАК РАКОВИНА!
Потребовалось вмешательство шести ак­

валангистов, чтобы вытащить на берег ог­
ромную раковину, обнаруженную в Кари- 
бском море недалеко от берегов Кубы, сооб­
щает известная парижская еженедельная га­
зета «Инфо дю монд».

Вес раковины составил 367 килограм­
мов, ее диаметр — 2,26 метра. Впервые 
исследователям морских глубин встречает­
ся моллюск такого невероятного размера, 
что само по себе уже является событием 
весьма неординарным. Каково же было удив­
ление кубинцев, когда они вскрыли рако­
вину. Зеленоватая мантия моллюска скры­
вала в своих складках настоящее сокрови­
ще: 2500 жемчужин — мелких, но невероят­
ной чистоты и правильной формы.

По предварительным подсчетам, каждо­
му из шести счастливчиков может достаться, 
после соответствующих вычетов в пользу 
государства, по два миллиона долларов. На 
радостях, сообщает парижская газета, аква­
лангисты устроили праздник Нептуна, глав­
ным блюдом на котором стала... нежная 
мякоть самого моллюска.

•  ФИЛЬМ О ГИБЕЛИ 
ИНОПЛАНЕТЯН

Секретная кинопленка, запечатлевшая по­
гибших на Земле инопланетян, будет впер­
вые показана летом этого года в Великобри­
тании. Демонстрация полуторачасового 
фильма должна состояться в ходе Междуна­
родной конференции по проблемам НЛО в 
университете города Шеффилд, где собе­
рутся более 500 представителей из разных

стран.
Утверждается, что пленка была отснята и 

сразу же засекречена почти 50 лет назад в 
пустыне американского штата Нью-Мекси­
ко после катастрофы там в 1947 году пило­
тируемой «летающей тарелки».

Как стало известно, один из бывших 
американских военных кинооператоров сде­
лал копию с фильма и передал ее англича­
нину Рэю Сантилли, снимавшему в США 
фильм об Элвисе Пресли. «Мы проверили 
ленту с помощью экспертов из компании 
«Кодак», которые подтвердили, что она 
действительно была отснята около 50 лет 
назад, — заявил Филип Манте л, один из 
организаторов конференции, представляю­
щий Британскую ассоциацию по изучению 
НЛО. — Я видел одну 7-минутную часть 
фильма. Изображение четкое и весьма инт­
ригующее».

Согласно просочившейся в печать ин­
формации, на черно-белой пленке запечат­
лены, в частности, моменты посмертного 
вскрытия некоего существа в палатке, охра­
няемой военной полицией, а также облом­
ки «космического корабля». Утверждается, 
что он был изготовлен из особо прочного 
материала, а завеса секретности была опу­
щена для того, чтобы позволить американс­
ким ученым попытаться разгадать инженер­
ные тайны инопланетян.

•  ЛЕКАРСТВА С РЫНКА
Непростое нынче дело — поддерживать 

свое здоровье и здоровье семьи. Лекарства 
дороги, к врачам не набегаешься. А может 
быть, многое можно сделать, умело строя 
рацион семейного питания?

По мнению специалистов-диетологов, 
потребление самых распространенных и лю­
бимых фруктов и овощей с большей вероят­
ностью поможет сохранить нам здоровье, 
богатые витаминами продукты с успехом 
заменят дорогостоящие медицинские препа­
раты.

ЯБЛОКИ — снижают уровень холесте­
рина и способствуют пищеварению.

ЛИМОНЫ — укрепляют соединительную 
ткань и костную структуру, благодаря со­
держанию витамина С повышают сопро­
тивляемость организма, защищают от раз­
личных инфекций.

БАНАНЫ — полезны для пищеварения, 
предохраняют стенки желудка от вредного 
воздействия острой и соленой пищи. Сре­
ди любителей бананов редко встречаются 
больные язвой желудка.

БОБЫ — снижают уровень холестерина, 
нормализуют содержание сахара в крови и 
в определенной степени препятствуют об­
разованию рака предстательной железы и 
груди.

ЦВЕТНАЯ КАПУСТА — рекомендуется 
желающим похудеть, одновременно выво­
дит шлаки и снижает содержание холесте­
рина.

МОРКОВЬ — содержит много витамина 
А, очень полезна для зрения, увеличивает 
работоспособность сердца.

КАРТОФЕЛЬ — богат калием, который

петировал снова и снова.
— С  тех пор прошло нема­

ло времениу и вы по-прежне­
му верны себе, и все же... 
чем вы живете сегодня?

— Каждый мой день насы­
щен творчеством, работой: 
записи на радио, телевиде­
нии, выпуск лазерных дисков. 
По-прежнему выступаю на 
концертной эстраде. Так, дал 
ряд концертов во многих го­
родах бывш его Союза. С ко­
ро выезжаю на гастроли в 
Америку. Такие поездки кре­
пят дружбу, под их непосред­
ственным впечатлением воз­
никает немало художествен­
ных произведении, растет ис­
полнительское мастерство.

— И  по-прежнему в  вашем 
репертуаре наряду с ариями 
из опер и романсами русских 
и  зарубежных композиторов- 
классиков соседствуют эст­
радные и народные песни?

— Как вы верно заметили, 
я по-прежнему верен себе.

Заканчивая интервью, хо­
чу добавить, что Сергей За­
харов с хорош им вкусом ис­
полняет романсы Чайковско­
го и Рахманинова, но с не­
меньшим успехом — темпе­
раментные русские народ­
ные песни. Ему удается «про­
чувствовать» ритмы этих пе­
сен и передать их характер 
слушателям, И еще. Он зая­
вил о  себе как художник, спо­
собный заразить своим искус­
ством зрительный зал, заста­
вить себя слушать и пони­
мать, сп особн ы й  серьезно 
мыслить и не терять при 
этом  н еп осредствен н ости . 
Впереди у него — новые кон­
церты, новые песни, новые 
встречи со  зрителем. Он на­
деется в следующ ий свой  
приезд выступить в Ташкен­
те с  большой сольной прог­
раммой.

Беседовала 
И. ГУЛЬЗАРОВА.

-О пять
А С Ь

•  АНЕКДОТЫ
— В вашей рекламе утверждается, что 

гостиница находится всего лишь в пяти 
минутах от вокзала. Мне пришлось идти 
почти целый час.

— Сэр, — извинился менеджер, — мы 
же не имели в виду пешехода.

Водитель остановил автомашину, уди­
вившись странному поведению рыболова 
на берегу реки. Тот поймал большую щуку 
и бросил ее обратно в воду. То же самое он 
сделал с крупной форелью. Наконец вытя­
нул небольшого окунька и, не скрывая удов­
летворения, аккуратно положил в садок.

— Не могу понять, зачем вы избавляе­
тесь от крупной рыбы и берете мелочь? — 
спросил озадаченный наблюдатель.

— У меня сковородка маленькая...

— Эта котиковая шубка великолепна. Но 
не испортится ли она под дождем?

— Мадам, разве вам приходилось встре­
чать котиков с зонтиками?

Человек вошел в ресторан, сел за столик, 
взял меню и подозвал официанта.

— Вот вам пара шиллингов. Скажите, 
что вы можете мне порекомендовать?

Официант наклонился и прошептал:
— Пойти в другой ресторан.

ЧАСТНЫЙ б и з н е с
Ф И Р М А  «А З И Я -Ф О Р У М »

приглашает молодых людей
на вакантные дол ж н ости : 

:екретарь-делопроизводитель с  ум ением  работать
на Э В М ,

заместитель директора  п о  к ом м ер ч еск ой  части. 
О бращ аться  п о  адресу: М и рабадский  район ,

ул. 8-го  М арта, 57.
Т ел еф он  91-68-94.

Футбол ПРОДАЮТСЯ
• компьютер «Ноутбукат 286» /1М В / 21МВ /3 ,5 / моно, дискеты 

ТДК 3,5. Т. 78-83-52, 78-96-71.
• щенки добермана от золотых медалистов. Т. 23-00-49.
• тел. с опред. номера «Русь-19». Т. 75-89-15, 29-14-61.
• со склада в Ташкенте мороженое (пр-во Англии). Т. 56-47-57, 

56-30-94 с 10 до 18.00.
КУПЛЮ
• б/у имп. стенку. Т. 54-66-16.
РАЗНОЕ
• ремонт холодильников на дому. Т. 53-69-84 с 8 до 22.00.
• РАД СООБЩИТЬ О ВОЗОБНОВЛЕНИИ РАБОТЫ ТЕЛЕ­

ФОНА 75-13-63: НА УСЛОВИЯХ КЛИЕНТА СНИМУ, СДАМ 
КВ-РУ.

• интенсивное обучение немецкому языку в мини-группе. Т. 74-
21-98.

• поможем снять, сдать квартиры. Т. 96-98-18.

СЛУЖБА СРОЧНЫХ ОБЪЯВЛЕНИЙ
ПРОДАЮТСЯ не. Т. 64-72-^2.
• мягкая мебель. Т. 41-50-56. • пластмас. рамы 1,5 на 1,2,
• запчасти на авт. «Тойота- кух. комбайн. Т. 54-31-54. 

корона 1800» с мех. к.пп., 1983
г. вып. Т. 61-44-39 с 19.00. КУПЛЮ

• 3-комн. кв. (улучш. пла- • недорого кв. Т. 78-01-89. 
нир., 9-й эт., 86 м2) на Ц-6. Т.
44-63-06. РАЗНОЕ

• дом. из 5 комн. природ., • Утерянные документы на 
газ, баня, гараж, тел., уч. 5 сот. имя Красова Н. В. прошу вер-
— теплица. Т. 50-40-56. нуть за вознаграждение. Т. 93-

• дом из 3 комн. (центр), 02-56.
шв. маш. «Подольск», холод., • Нашедшего паспорта на
БК. Т. 34-37-81. имя Игнина А. и Рахимовой М.

• 3-комн. кооп. кв. по линии ждет вознаграждение. Т. 91-16- 
м. «Хамза». Т. 78-77-64. 32, 40-16-13.

• 3-комн. кв. (шик. мебель, • Найденные документы — 
ориент. Фархадский). Т. 74-47- паспорт, трудовую книжку, выд. 
12. на имя Сорокина Н. И., в р-не

• кирп. план, дом из 3 комн. Чиланзара-20 прошу доставить 
в г. Ржеве с гаражом, природ. за вознаграждение по адресу: Чи- 
газ., уч. 6 сот., ванная, туалет в ланзар-Д-20, д. 30, кв. 31. 
доме. Возможен обмен на хоро­
ший «КамАЗ», дом в центре УТЕРЯННЫЕ
города. Т. 60-06-36. • патент на торговлю, выд.

• цв. ТВ, сервиз (Польша), • Чиланзарской налоговой инс- 
пылесос, фольгированный гити- лекцией на имя Хуббиева Шух- 
пакс, картина-подлинник. Т. 78- рата Сабировича,
84-38. / • аттестат № 985553, выд.

• велосипед дамский. Т. 78- шк. № 41 на имя Матякубова 
54-13. Тоира Раджабовича,

• «Ява» нов. Т. 34-56-12. СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИ-
• план, дом в Хамзинском р- ТЕЛЬНЫМИ.

показывают пример

Победа в родных стенах
Недаром говорится, что совой категории (до 62 кг) се-

дома и стены помогают. ребро завоевал его брат Аслет-
Вот и армейские спортс- дин.
мены, принявшие участие Победную эстафету продол- 
в чемпионате Узбекистана жили вольники, завоевавшие 
по вольной и греко-римс- чемпионские титулы в трех ве­
хой борьбе, прош едш ем совых категориях — Адхам Очи- 
недавно в спорткомплексе лов (52 кг), Рустам Миршанов 
М ХСК, были настроены  (74 кг) и Бахром Саидов (90 
только на победу. кг).

В наилегчайшей весовой ка- Теперь члены первой сбор
тегории среди борцов греко-ри- ной начнут подготовку к июльс-
мского стиля мастеру спорта кому чемпионату Азии в Мани-
международного класса Дмит- ле. Очилов и Саидов в составе
рию Коршунову удалось завое- молодежной сборной готовятся
вать звание чемпиона. В весе до к чемпионату мира в Иране. А
57 кг никто не смог устоять к нынешним соревнованиям их
против бронзового призера XII готовили тренеры МХСК В. Ани-
Азиатских игр Шамситдина Ху- кин и О. Дубов,
дайбердысва, а в следующей ве- А. КАМ АЛОВ.

Меняю автомобиль «Тойота» 
«Карела» 1993 г. вып. на 

квартиру в центре. 
Телефон 

22-50-20.

Провести приятно 
вечер и отдохнуть 

вы сможете в 
молодежном 
клубе фирмы 

«Манхи» по 
адресу: Юнусабад, 
14-й квартал, ул. 
Ахмада Даниша, 
дом 62 (бывшее 
помещение кафе 

«Петушок»).
Телефон 22-50-20.

Производственно­
технологической фирме 

«Иттифок»

НА ПОСТОЯННУЮ 
РАБОТУ 

ТР Е Б У Ю ТС Я
высококвалифицированные

рабочие: 
МАЛЯРЫ, ПЛОТНИКИ. 

Оплата сдельная — до 
3.800 сумов.

Наш адрес: ул. Нукусская 
(бывшая Полторацкого), 

дом 81, кв. 2. 
Телефон 55-09-38.

Легкая атлетика Частная фирма 
«Араф» 

Яккасарайского 
района 

ликвидируется. 
Претензии 

принимаются в 
течение месяца со 
дня опубликования 

объявления по 
адресу: ул.

У. Носира, 135.

Из Алматы с медалями
На завершившихся не- победителя,

давно в столице Казахста- В соперничестве дискоболов
иа международных сорев- не было равных бронзовому
нованиях государств Цент- призеру Хиросимы-94 Вадиму
ральной  А зии  усп е ш н о  Попову. Его результат — 60 м
выступили легкоатлеты Уз- 50 см.

"бекистана. Армейские спортсмены внес- 
В толкании ядра победите- ли в копилку сборной еще нес- 

лем стал ташкентский армеец колько бронзовых медалей в бе- 
Сер»'ей Кот, пославший снаряд говых дистанциях. Это Эльви­
на 19 м 8 см. Бронзу в этом ра Габдракимова, пробежавшая 
упражнении завоевал его това- стометровку за 14,26 секунды, 
риш по команде Дмитрий Кит- На дистанции 400 метров брон- 
рюшин, за досталась Анне Тяпугиной, 

Этот успех развили метате- 800 метров — Елене Зайцевой, 
ли, особенно отличился в мета- 1.500 метров — Шавкату Алис* 
нии копья Виктор Зайцев. Бро- ву.
шенный ею  рукой снаряд при- Готовил их к этим соревно-
землился на отметке 80 м 20 см ваниям тренер МХСК Валерий
(это почти на 5,5 м лучше его Ефимов, 
предыдущего официального ре
зулмата), обеспечив ему звание К. АБЛАЕВ,

ЮТКО 4 
Инструме­
нтальщик 4 
Восток 4 
ТТПУ 4 
Шайхан-

О Р Г А Н И З А Ц И Я  
К У П И Т  П И Щ Е В У Ю

С О Д У , двууглекислы й 
натрий технический. 
Т ел еф он ы : 65-29-61, 

6 5 -2 9 -6 4 .
Бектемирчи 3 
Ташкабель 4 
Яккасарай 4 
Миробадчи 3 
Динамо- 
Академия 4 
УзОГ 4

О О О  «Д У Н К А Н » 
Я ккасарай ского  района 
Л И К В И Д И Р У Е Т С Я .

П ретензии 
прин им аю тся  в течение 

месяца с о  дня 
опубликования 
объявления п о 

тел еф он у  90-34-69.

СТРОИТЕЛЬНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ 

В САБИР 
РАХИМОВСКОМ 

РАЙОНЕ
ТРЕБУЮТСЯ 
НА ПОСТОЯННУЮ 

РАБОТУ:
—  Г А З О Э Л Е К Т Р О С "  

В А Р Щ И К И ,
-  Р А Б О Ч И Е  Р А З ­

Н Ы Х  С П Е Ц И А Л Ь ­
Н О С Т Е Й .

О тб ор  р абогн  икон бу­
д ет  п р оходи ть  на к о н ­
курсной  осн ове .

З арп л ата  в ы с о к а я .
Т ел еф он  для сп р а вок  

65-20-90.

УВАЖАЕМЫЕ 
ПОКУПАТЕЛИ И РУКОВОДИТЕЛИ 

ПРЕДПРИЯТИЙ!
Фирменный магазин-салон «Электроника*

ПРЕДЛАГАЕТ
красивые наборы посуды китайского производства для дома

и для офисов.
Нежная, элегантная расцветка кофейного, малого чайного 

сервизов поможет создать неповторимое ощущение
праздника.

Прекрасный столовый сервиз придаст неповторимость и
торжественность встречи за столом. 

Понравившиеся вам сервизы, наборы и другую посуду ны 
можете приобрести как за наличный, так и по

безналичному расчету.
Форма оплаты — любая.

Контактный телефон 33-89'12.
Адрес: ул. Гоголя, 38.

Ю.ЛИТВИНОВ

Такие разные дебюты
До окончания первого круга 14 очков и занимает пятое мес-

чемпионата среди команд пер- то.
вой лиги осталось провести че- «Истиклол*, выступающий в 
тыре тура. Как известно, в этих I группе, в девятом туре не 
соревнованиях дебютировали играл. Эта команда неудачно на- 
два ташкентских коллектива «Чи- чала сезон и после восьми иг р 
ланзар* и «Истиклол*. В поо* набрала в еет  пять очков и за­
легшем туре «Чиланзар* играл в мыкает турнирную таблицу, 
Намангане с «Наврузом* и Лидируют в соревнованиях 
проиграл с минимальным сче~ «Зарафшон* (I группа) и «Та­
гом 0:1. Это первое поражение залкент* (И группа), набравшие 
чиланзарцев в чемпионате. Се- по 19 очков, 
годня команда, выступающая во
II группе, имеет в своем активе В. СЕРЫЙ.

Ассамблея
Т а ш г о р ст а н ц и я  п о  

борьбе с  болезнями жи­
вотных с глубоким прис­
корбием извещае т о  смер­
ти старейшего ветврача, 
пенсионера

подкользиной
Анны Михайловны
и выражает искреннее 

соболезнование родным и 
близким покойной.

В государственном инс­
титуте физического воспи­
тания состоялось очеред­
ное заседание ассамблеи 
Национального олимпийс­
кого комитета Республики 
Узбекистан.

Был заслушан отчет ирези 
лента Национального олимпийс­
кого комитета Сабирджана Ру- 
зиева о ходе подготовки к лет­
ней Олимпиаде 1996 года в Ат­

ланте. Затем были обсуждены 
вопросы укрепления связей с 
крупнейшими олимпийскими 
клубами мира и активизации 
задач социальной защиты вете 
ранов спорта республики. По 
заключительному вопросу при 
пято решение о проведении сов­
местно с Узбекским телевиде­
нием благотворительного мара­
фона.

К. ГАРИН.

Галета зарегис трирована в 

Госкомпечати

| Республики Узбекистан. 

Регистрационный № 10

афнл нЗдатмъско1 ю  вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по мес1у 
жительства или в отдел 

аксплуатации ГСП 
"Ташкент почтаси" по 

телефону 33-74-05

Способ печати ~ офсетн 

Формат ~  А -2 .

* Объем ~  2 п. л. 

Индекс -  64691

отдел писем~33-29-70

Отдел рекламы и объявлений-

56-54-68, 32-56-66

г. Ташкент, ГСП, по * т р а
1 Ш М Ш

г. Т ы ш и я ул. Матбуотчилар, 32

Заказ. Г- 0244 Выхоаит по понедельникам. среоам. пятнииам. Газета набрана п сверстана на компьютере 1ВМ. 12 3 4  5 6


